cations. Ainsi il suppose que l'apparition du Sauveur à Madeleine n'est dite la première que par rapport aux autres apparitions rapportées dans l'Écriture, et que la Sainte Vierge a vu réellement, avant tout autre, son Fils ressuscité<sup>1</sup>. Il suppose encore que Madeleine, partie de grand matin avec Marie et Salomé, laisse ses deux compagnes et arrive seule au tombeau<sup>2</sup>.

Quelque sentiment qu'on adopte, il y a deux considérations qu'il importe de ne pas perdre de vue :

1° La difficulté qu'on trouve à concilier toutes les circonstances de la Résurrection rapportées dans les quatre Évangile n'est pas un fait exceptionnel. Qu'on prenne n'importe quel événement, et si l'on en a trois ou quatre récits un peu circonstanciés, on verra, en les rapprochant les uns des autres, qu'ils diffèrent autant que ceux des évangélistes, et qu'il n'est pas plus aisé d'en accorder positivement tous les détails. On n'en conclura pas pourtant que les écrivains étaient dans l'erreur ou qu'ils ont voulu tromper<sup>3</sup>. Pourquoi raisonner autrement quand il s'agit des historiens du Sauveur<sup>4</sup>?

2° La question dont il s'agit ici n'a pas d'intérêt pour les

<sup>1</sup> Cf. S. Amb., *de Virg.*, 1, 3; Suarez, *In III Thom.*, disp. 49. — <sup>2</sup> Joan., xx, 1. — <sup>3</sup> Quis enim unquam duos historicos legens de una re scribentes, utrumque aut utrumlibet eorum aut fallere aut falli arbitratus est, si unus eorum dixit quod alius prætermisit, aut si alter aliquid brevius complexus est, alter autem tanquam membratim cuncta digessit, ut non solum quid factum sit, verum etiam quemadmodum factum sit intimaret? Vellem sane ut aliquis istorum vanorum, qui hujusmodi quæstiunculas quasi magnas obijciunt Evangelio, narraret aliquid idem ipse bis numero, non falsum nec fallaciter, sed omnino id volens intimare et exponere, et stylo exciperentur verba ejus, eique recitarentur; utrum non aliquid plus minusve diceret aut præpostero ordine, non verborum tantum, sed etiam rerum, aut utrum non aliquid ex sua sententia diceret tanquam alius dixerit, quod eum dixisse non audierit, seu voluisse atque sensisse plane cognoverit, aut utrum non alicujus breviter complecteretur sententiæ veritatem, cujus rei antea quasi expressius articulos explicasset. S. Aug., *Cont. Faust.*, xxxiii, 7, 8. — <sup>4</sup> Habuerunt unde scriberent omnes evangelistæ sicut eis subministrabat spiritus recordationis. Alius aliud dixit, alius aliud. Prætermittere aliquis potuit aliquid verum, non dicere aliquid falsum. S. Aug., *Serm.* cclxvi, *de Fest. pasch.*, 1.